ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ФРУНЗЕНСКОГОРАЙОНА ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«12» августа 2025 г.  № 138/520

О порядке определения жребием избранного кандидата в депутаты

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатному

избирательному округу при получении кандидатами наибольшего

равного числа голосов избирателей

В соответствии с пунктом 71 статьи 88 Закона Ярославской области от

02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной власти Ярославской

области и органы местного самоуправления муниципальных образований

Ярославской области», постановлением Избирательной комиссии

Ярославской области от 21.04.2022 № 16/110-7 «О возложении полномочий по

подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления,

местного референдума на территории муниципального образования городской

округ город Ярославль на территориальную избирательную комиссию

Фрунзенского района города Ярославля», территориальная избирательная

комиссия Фрунзенского района города Ярославля решила:

1. Утвердить порядок определения жребием избранного кандидата в

депутаты муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по

одномандатному избирательному округу при получении кандидатами

наибольшего равного числа голосов избирателей (приложение).

2. Направить решение в территориальную  избирательную комиссию

Дзержинского района города Ярославля.

3. Опубликовать решение в официальном печатном издании газете

«Городские новости».

4. Разместить решение на официальном сайте Избирательной комиссии

Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» на странице территориальной избирательной комиссии

Фрунзенского района города Ярославля.

5. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря

территориальной избирательной комиссии Фрунзенского района города

Ярославля Павлинову  Н.В.

Председатель территориальной

избирательной комиссии                                                                В.Е. Куликова

Секретарь территориальной

избирательной комиссии                                                               Н.В. Павлинова

Приложение

к решению территориальной

 избирательной комиссии

 Фрунзенского района

 города Ярославля

от 12.08.2025 № 138/520

ПОРЯДОК

определения жребием избранного кандидата в депутаты

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатному

избирательному округу при получении кандидатами наибольшего

равного числа голосов избирателей

1. Настоящий порядок определения жребием избранного кандидата в

депутаты муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по

одномандатному избирательному округу при получении кандидатами

наибольшего равного числа голосов избирателей регулирует порядок

определения избранного кандидата в депутаты муниципалитета города

Ярославля восьмого созыва по одномандатному избирательному округу в

случае, если при проведении выборов депутатов муниципалитета города

Ярославля восьмого созыва, в том числе дополнительных, двумя и более

кандидатами, внесёнными в избирательный бюллетень для голосования по

одномандатному избирательному округу, получено наибольшее равное число

голосов избирателей, принявших участие в голосовании (далее – также

жеребьёвка).

2. Жеребьёвка проводится окружной избирательной комиссией

соответствующего одномандатного избирательного округа (далее – окружная

избирательная комиссия).

Жеребьёвка проводится не позднее чем на второй день после

установления на основании суммирования данных протоколов нижестоящих

избирательных комиссий получения зарегистрированными кандидатами в

одномандатном избирательном округе наибольшего равного числа голосов

избирателей, принявших участие в голосовании при проведении выборов

депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва, в том числе

дополнительных (далее – равное число голосов избирателей). О проведении

жеребьёвки по указанному основанию окружная избирательная комиссия

принимает решение по форме согласно приложению № 1 к настоящему

Порядку. Принятое решение незамедлительно направляется (вручается)

зарегистрированным кандидатам, получившим равное число голосов

избирателей, или их уполномоченным представителям и в территориальную

избирательную комиссию Фрунзенского района города Ярославля.

3. При проведении жеребьёвки должно присутствовать количество

членов окружной избирательной комиссии, необходимое в соответствии с

пунктом 11 статьи 28 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» для признания заседания избирательной

комиссии правомочным, а также вправе присутствовать лица, указанные в

пункте 3 статьи 30 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации».

4. Для проведения жеребьёвки окружной избирательной комиссией

должно быть подготовлено необходимое количество пустых одинаковых

непрозрачных конвертов, исключающих возможность определения

содержимого конверта, в том числе при просмотре на свет, равное количеству

кандидатов, набравших равное число голосов избирателей, и одинаковых по

размеру, форме и плотности бумаги белых карточек с порядковыми номерами

от «1» до количества кандидатов, набравших наибольшее равное число

голосов избирателей.

5. Окружная избирательная комиссия проводит регистрацию

прибывших для участия в жеребьёвке кандидатов или их уполномоченных

представителей, а также лиц, присутствующих при проведении жеребьёвки.

6. В присутствии лиц, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, член

окружной избирательной комиссии вкладывает в пустые конверты карточки с

порядковыми номерами, после чего конверт запечатывается и на нём

проставляются подписи двух членов окружной избирательной комиссии.

Запечатанный конверт заверяется (опечатывается) печатью окружной

избирательной комиссии.

7. Лицам, присутствующим при проведении жеребьёвки,

демонстрируется пустой непрозрачный ящик, в который опускаются

опечатанные конверты с карточками. После чего ящик с находящимися в нём

конвертами не менее двух раз встряхивается и последовательно

поворачивается на 360̊ относительно горизонтальной и вертикальной осей.

8. Член окружной избирательной комиссии приглашает участвующих в

жеребьёвке зарегистрированных кандидатов или их уполномоченных

представителей в порядке указания кандидатов в бюллетене вытянуть из

ящика по одному конверту.

После вытягивания последнего конверта участвующие в жеребьёвке

зарегистрированные кандидаты или их уполномоченные представители в той

же последовательности производят вскрытие конвертов, оглашают указанный

на вложенной карточке порядковый номер, демонстрируют присутствующим

при проведении жеребьёвки лицам вложенную карточку, указывают на её

оборотной стороне свои фамилию и инициалы, ставят подпись и передают

карточку члену окружной избирательной комиссии для приобщения к

протоколу о результатах проведения жеребьёвки по определению избранного

кандидата в депутаты муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по

одномандатному избирательному округу (приложение № 2 к настоящему

Порядку).

9. Избранным кандидатом признаётся кандидат, вытянувший конверт с

карточкой с указанным на ней порядковым номером 1.

10. В случае если зарегистрированный кандидат или его

уполномоченный представитель не принимают участия в жеребьёвке,

указанные в пункте 8 настоящего Порядка действия совершаются по

поручению председателя окружной избирательной комиссии одним из

присутствующих при проведении жеребьёвки членом окружной

избирательной комиссии, о чём делается соответствующая отметка в

протоколе.

11. После завершения процедуры жеребьёвки протокол о результатах

проведения жеребьёвки по определению избранного кандидата в депутаты

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатному

избирательному округу (далее – протокол) подписывается присутствующими

при её проведении членами окружной избирательной комиссии и кандидатами

(их уполномоченными представителями). Протокол также может быть

подписан иными лицами, присутствующими при проведении жеребьёвки.

Копию протокола, заверенную секретарём окружной избирательной

комиссии и печатью окружной избирательной комиссии, вправе получить все

лица, участвовавшие при проведении жеребьёвки. Лицо, получившее копию

протокола, собственноручно указывает в строке оригинала протокола «Копию

протокола получил (получила)» следующие данные: дату получения копии

протокола, свои фамилию и инициалы и ставит подпись.

12. На основании протокола окружная избирательная комиссия

принимает решение о результатах жеребьёвки (приложение № 3 к настоящему

Порядку), которое вместе с протоколом прилагается к протоколу окружной

избирательной комиссии об определении результатов выборов.

Приложение № 1

к Порядку определения жребием

избранного кандидата в депутаты

муниципалитета города Ярославля

восьмого созыва при получении

 кандидатами наибольшего равного

 числа голосов избирателей

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

 Р Е Ш Е Н И Е

«____» __________ 20___ года

                           № -/-

г. Ярославль

О проведении жеребьёвки по определению избранного кандидата в

депутаты муниципалитета города Ярославля восьмого созыва

по одномандатному избирательному округу № 4

В соответствии с пунктом 71 стать 88 Закона Ярославской области от

02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной власти Ярославской

области и органы местного самоуправления муниципальных образований

Ярославской области», решениями территориальной избирательной комиссии

Фрунзенского района города Ярославля от 23.06.2025 № 132/473 «О

возложении полномочий окружной избирательной комиссии по

одномандатному избирательному округу № 4 при подготовке и проведении

дополнительных выборов депутата муниципалитета города Ярославля

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 4 на

территориальную избирательную комиссию Дзержинского района города

Ярославля» и от 12.08.2025 № 138/520 «О порядке определения жребием

избранного кандидата в депутаты муниципалитета города Ярославля восьмого

созыва по одномандатному избирательному округу при получении

кандидатами наибольшего равного числа голосов избирателей», учитывая

данные протоколов_________________________________________________
                      (указываются наименования участковых избирательных комиссий)

об итогах голосования на соответствующей территории, согласно которым

зарегистрированные кандидаты по одномандатному избирательному

округу № 4 _______________________________________________________
                          (ФИО кандидатов, набравших равное число голосов)

получили наибольшее равное количество голосов избирателей, принявших

участие в голосовании (цифры числом и прописью), территориальная

избирательная комиссия Дзержинского района города Ярославля РЕШИЛА:

1. Провести между зарегистрированными кандидатами ______________

__________________________________________________________________,
(ФИО кандидатов, набравших равное число голосов)

получившими равное число голосов избирателей, принявших участие в

голосовании при проведении дополнительных выборов депутата

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатному

избирательному округу № 4, жеребьёвку по определению избранного

кандидата в депутаты муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по

одномандатному избирательному округу № 4 «_____» __________ 20_____

года в «____» часов «____» минут по адресу:

___________________________________________________________.

2. Поручить проведение жеребьёвки между зарегистрированными

кандидатами, получившими наибольшее равное число голосов избирателей,

принявших участие в голосовании на дополнительных выборах депутата

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатному

избирательному округу № 4, члену территориальной избирательной комиссии

Дзержинского района города Ярославля ______________________.
                                 (ФИО члена территориальной избирательной комиссии)

3. Направить решение зарегистрированным кандидатам

_________________________________________________________________ и

в территориальную  избирательную комиссию Фрунзенского района города

Ярославля.

4. Разместить решение на странице территориальной избирательной

комиссии Дзержинского района города Ярославля официального сайта

Избирательной комиссии Ярославской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением решения возложить на

_____________________________________________.

Председатель территориальной

избирательной комиссии   (подпись)   (ФИО)

Секретарь территориальной

избирательной комиссии   (подпись)   (ФИО)

Приложение № 2

к Порядку определения жребием

избранного кандидата в депутаты

муниципалитета города Ярославля

восьмого созыва при получении

 кандидатами наибольшего равного

 числа голосов избирателей

П Р О Т О К О Л

о результатах проведения жеребьёвки по определению избранного

кандидата в депутаты муниципалитета города Ярославля восьмого

созыва по одномандатному избирательному округу № 4

«____» _______ 20__ года  ______________________________________
место проведения жеребьёвки

В соответствии с решением территориальной избирательной комиссии

Дзержинского района города Ярославля от ___.___.20___ № ___/___ «О

проведении жеребьёвки по определению избранного кандидата в депутаты

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатному

избирательному округу № 4» «____» ___________ 20____ года в «____» часов

«____» минут проведена жеребьёвка по определению избранного кандидата в

депутаты муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по

одномандатному избирательному округу № 4 (далее – жеребьёвка).

Жеребьёвка проведена между зарегистрированными кандидатами ____

__________________________________________________________________,

набравшими наибольшее равное число голосов избирателей, принявших

участие в голосовании на дополнительных выборах депутата муниципалитета

города Ярославля восьмого созыва по одномандатному избирательному

округу № 4.

При проведении жеребьёвки присутствовали:

1.____________________________________________________________

2.____________________________________________________________

...

В результате проведения жеребьёвки избранным депутатом по

одномандатному избирательному округу № 4 на дополнительных выборах

депутата муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по

одномандатному избирательному округу № 4 признан

_________________________________________________________.
(ФИО избранного кандидата)

Председатель территориальной

избирательной комиссии   (подпись)   (ФИО)

Секретарь территориальной

избирательной комиссии   (подпись)   (ФИО)

Члены территориальной избирательной

комиссии, присутствовавшие при

проведении жеребьёвки    (подпись)   (ФИО)

Кандидаты, присутствовавшие при

проведении жеребьёвки    (подпись)   (ФИО)

Иные лица, присутствовавшие при

проведении жеребьёвки*              (подпись)   (ФИО)

Копию протокола

получил (получила)  (дата)                 (подпись)   (ФИО)

______________________

* - данные вносятся при желании иных лиц, участвующих при проведении жеребьёвки, подписать

протокол

Приложение № 3

к Порядку определения жребием

избранного кандидата в депутаты

муниципалитета города Ярославля

восьмого созыва при получении

 кандидатами наибольшего равного

 числа голосов избирателей

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

 Р Е Ш Е Н И Е

«____» __________ 20___ года

                           № -/-

г. Ярославль

О результатах проведения жеребьёвки по определению избранного

кандидата в депутаты муниципалитета города Ярославля восьмого

созыва по одномандатному избирательному округу № 4

В соответствии с пунктом 71 статьи 88 Закона Ярославской области от

02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной власти Ярославской

области и органы местного самоуправления муниципальных образований

Ярославской области», решением территориальной избирательной комиссии

Фрунзенского района города Ярославля от 12.08.2025 № 138/520 «О порядке

определения жребием избранного кандидата в депутаты муниципалитета

города Ярославля восьмого созыва по одномандатному избирательному

округу при получении кандидатами наибольшего равного числа голосов

избирателей», решением территориальной избирательной комиссии

Дзержинского района города Ярославля от ___.____.20___ № ___/___ «О

проведении жеребьёвки по определению избранного кандидата в депутаты

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатному

избирательному округу № 4» и на основании протокола о результатах

проведения жеребьёвки по определению избранного кандидата в депутаты

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатному

избирательному округу № 4 от «____» ___________ 20___ года

территориальная избирательная комиссия Дзержинского района города

Ярославля РЕШИЛА:

1. Признать, что по результатам проведения жеребьёвки по

определению избранного кандидата в депутаты муниципалитета города

Ярославля восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 4

________________________________________________ считается избранным
                    (ФИО избранного кандидата)

кандидатом по одномандатному избирательному округу № 4 на

дополнительных выборах депутата муниципалитета города Ярославля

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 4.

2. Направить решение _________________________ и в

территориальную  избирательную комиссию Фрунзенского района города

Ярославля.

3. Разместить решение на странице территориальной избирательной

комиссии Дзержинского района города Ярославля официального сайта

Избирательной комиссии Ярославской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением решения возложить на

_____________________________________________.

Председатель территориальной

избирательной комиссии   (подпись)   (ФИО)

Секретарь территориальной

избирательной комиссии   (подпись)   (ФИО)